
COPIA Deliberazione N. 17
in data 31-01-2018

Verbale di Deliberazione Della Giunta Comunale

Oggetto:ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018. INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI
SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER L'ELEZIONE DEL SENATO DELLA
REPUBBLICA E DELLA CAMERA DEI DEPUTATI

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 13:15, nella Residenza Municipale, per
riunione di Giunta.
Eseguito l’appello, risultano:

LEGNARO FILIPPO SINDACO P
RIGATO MARCO ASSESSORE P
SANTINELLO SILVIA ASSESSORE P
BETTIN RESY ASSESSORE P
BETTIN ALBERTO ASSESSORE A

pertanto risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Sig. Dr. VISCONTI MARIO Segretario Generale del Comune.
Il Sig. LEGNARO FILIPPO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza
dichiara aperta la seduta.

Il sottoscritto Responsabile 1̂ Area Affari Generali e Servizi alla Persona, visti gli atti d’ufficio ATTESTA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-02-2018

Lì, 13-02-2018
IL RESPONSABILE 1̂AREA

        Dr.ssa Manuela Manfredini

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI TORREGLIA

COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 209 in data 28 dicembre 2017, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017, con il
quale sono stati convocati i comizi relativi alle elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della
Repubblica per domenica 4 marzo 2018;

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla
legge 24 aprile 1975, n. 130 e da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147;

VISTE le disposizioni impartite al riguardo dal Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi
Elettorali con circolare prot. n. 1/2018 in data 5 gennaio 2018;

ATTESO che:
in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150-
abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o
riquadri, esclusivamente alle affissioni di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi
politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati o candidature uninominali;
entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, la-
Giunta dovrà provvedere all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi distintamente per la
Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica;

PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare  i centri abitati
con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da
riservare a mezzo di tabelloni o riquadri esclusivamente alla affissione degli stampati, dei giornali
murali e dei manifesti inerenti la propaganda elettorale diretta;

ATTESO che in relazione al sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 2017, n. 165, per la
Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso
hanno diritto all’assegnazione di distinti spazi, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge 4 aprile 1965, n.
212

VISTO che, in base alle indicazioni ministeriale contenute nella succitata circolare, per ottimizzare
l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più
agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene
che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano
affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo
risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi
liste ad esso collegate e così via);

VISTO l’allegato parere del responsabile del servizio interessato conseguito secondo quanto
prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, circa le competenze della Giunta Comunale;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI TORREGLIA



DELIBERA

1) Di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati,
a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, alla propaganda elettorale diretta da parte dei partiti o
gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati o candidature uninominali per
l’elezione della Camera dei Deputati:

N.
d’ord.

Centri abitati
Denominazione

Popolazione
Residente

N. spaziUbicazione
spazi stabiliti

1 Torreglia n. 5500 1
1
1

Via Veneto
Piazza Capitello
Via S. Daniele

2 Luvigliano n. 800 1 Via T. Livio
(piazzola autobus)

2) Di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati,
a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, alla propaganda elettorale diretta da parte dei partiti o
gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati o candidature uninominali per
l’elezione del Senato della Repubblica:

N.
d’ord.

Centri abitati
Denominazione

Popolazione
Residente

N. spaziUbicazione
spazi stabiliti

1 Torreglia n. 5500 1
1
1

Via Veneto
Piazza Capitello
Via S. Daniele

2 Luvigliano n. 800 1 Via T. Livio
(piazzola autobus)

3) di dare atto che entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle
candidature, la Giunta dovrà provvedere all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi
distintamente per la Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica;

4) di stabilire che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato
uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso
ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede
(candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via).

Successivamente, con apposita separata votazione dall’esito favorevole unanime la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4̂ comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI TORREGLIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI TORREGLIA



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Oggetto:ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018. INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI
SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER L'ELEZIONE DEL SENATO DELLA
REPUBBLICA E DELLA CAMERA DEI DEPUTATI

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267
ESAMINATA la proposta di delibera da sottoporre alla G.C. relativa all’oggetto di cui sopra

ESPRIME

Parere Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica della stessa

Lì, 29-01-18
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Manfredini Manuela

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI TORREGLIA



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to LEGNARO FILIPPO F.to Dr. VISCONTI MARIO

N. 109 Reg. Pubbl. REFERTO DI PUBBLICAZIONE
( Art. 124 D.Lgs. 18.08.00 n. 267 )

Certifico io sottoscritto incaricato della pubblicazione che copia del presente verbale viene pubblicata
all’albo pretorio on-line il giorno 01-02-2018 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Addì 01-02-2018

              L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
f.to L’Istruttore Amm.vo  Mara Tommasino

Il sottoscritto Responsabile 1̂ Area, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:
 E’ stata comunicata, con lettera n. 1153, in data 01-02-2018 ai signori capigruppo consiliari come

prescritto dall’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/00;

Lì, 01-02-2018

p.  IL RESPONSABILE 1̂ AREA
                                 f.to L’Istruttore Amm.vo  Mara Tommasino

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 01-02-2018

p. IL RESPONSABILE 1̂ AREA
                     L’Istruttore Amm.vo  Mara Tommasino

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI TORREGLIA


